A. 2

B. PRINCIPIA QVÆDAM GENERALIA.

S. 2.

DE NOTIONE TOLERANTIAE.

Quum vero *tolerantia* illud ipsum sit, circa quod versantur & cuius formulas exprimunt, ejusmodi omnes, quarum seriem daturus sum, leges: antequam istud aggrediar, tam de tolerantiae ipsa notione quam de præcipuis, quos admittit, modis, unde potissimum derivaveris multifarias ejusdem species, pauca quædam in universum præfari, ab instituti ratione haud plane alienum fore existimayerim.

Igitur primum de tolerantiae religiose civilis *notione*: nonnisi *nobis adversum* illud est, quod, dum a loco nobis occupato non prohibemus vel declinamus vel arcemus, tolerare dicimus. Deinde *civilis tolerantia respectum* habet ad *civitatem ejusque territorium*, ubi, quæ tolerat persona, civitas est, seu qui civitatis vice fungitur, *princeps Religionis* denique ejusmodi tolerantia certainam quandam pro objecto habet *religionem*, vel in *abstracto* vel tantummodo in *concreto* spechtam; atque ita vel ipsam *religionem* ejusque exercitum vel tantummodo *personam* tali religioni addictam, quam, ut sibi i. e. suæ religioni adversam, tolerare dicitur civitas s. qui ejusdem vice fungitur, *Princeps, quæ talis*.

Quum vero civitati, quæ nulli certæ religioni addicta est, nec ulla alia esse possit adversa; ex contraria autem parte

parte civitatis s. Principis qua talis *religio* ea sit, quæ publice per territorium sicut recepta s. *civiliter approbata*: in quo ipso quippe actus generè & lò tolerare vel intolerare versetur necesse est: prono inde alveo fluere mihi viquetur, quod a) nonnisi posita certa civitatis religione, quæ & dominans dici solet s. *civiliter approbata*, tolerantia vel intolerantia alterius cujuscunque ibidem locum habeat, atque b) ea ipsa intolerantia religiosa civilis s. talis tolerantia *civilis imperii* ille *actus* sit, quo *religio dominantis* sic dictæ *adversa civiliter reprobatur* vel *non reprobatur*.

§. 3.

DE MODO TOLERANTIAE.

Enimvero, ut rem alterius persequar, ex ipsa ejus notione haud quidquam aliud infertur, quam quod talis vel talis religio civiliter sit reprobata vel non ita reprobata. Jam demum, ut v. gr. *posteriori* casu liqueat, utrum tolerata sit ipsa *religio* an tantummodo illi addictæ *persona*, ac deinde quemnam ebtineant *statum civilem* ejusmodi tolerantiae religioni addicti, aliae atque aliae hujus rei determinationes accendant necesse est: unde existit tolerantiae modus, ab ejusdem ipsa notione probe distinguendus, qui multisarias admittit formulas, atque alias esse potest & solet atque alias.

Quomodounque iste autem comparatus sit, determinationum, in quibus potissimum consistit atque absolvitur,

summa

summa omnis redit ad libertatis civilis formulam in universum, earumque, re paulo curatius perspecta, duplex est genus: quorum alterum concernit ipsam religionem ejusque exercitium: atque alterum, reliquum vitæ civilis statum atque eo pertinentia jura, beneficia atque obligations.

Ex hocce igitur utroque determinationum genere *alia* atque *alia* conficiuntur tolerantiae religiose civilis formulæ, totidemque emergunt ejusdem *species*, ex quibus hoc loco ad collustrandes leges, quæ ipsas ejusmodi formulas exprimunt, præfaminis loco commemoraturus sum *præcipuas*. 5)

§. 4.

DE SPECIEBUS INTOLERANTIAE ET TOLERANTIAE PRAECIPVIS,

Ut ab INTOLERANTIA faciam exordium, qua certa quædam religio civiliter reprobatur, ejusdem

a) *communis* formula in eo consistit, ut tali religioni addictis prorsus *omne* in territorio *denegetur domicilium*;

b) *alia* est, eaque, quod summus juris apex esse videtur, magis adstricta, dum ne ipse quidem innoxius per territrium *transitus* illis concedatur *liber*;

c) *alia*,

¶ Quæ hoc & anteced. §. proposui, sunt maximam quoad partem excerpta ex Conf. D. NEFFI Dis. inaug. de *notione tolerantiae religiose civilis*, *prefertim ex mente Art. V, §. P. O.*, hoc ipso anno in hac *academia* habita,

7

c) alia, quæ non sine gravi injuria procedit, ubi, ipso fœibili emigrationis beneficio denegato, subditi religio-
ni civiliter reprobatae addicti a suis sacris eorumque usu
diris vexationibus arceantur, iisdemque ad religionis do-
minantis professionem atque exercitium, reluctantis ipsorum
conscientiae ratione plane non habita, compellantur. De-
nique

d) extrema sævitiae magis quam intolerantiae species
est, religionis dissensum, *civiliter innoxium*, delictorum instar
civilium, ipsis pœnis eumque vel *ultimis maſſare suppliciis*. 6)

De TOLERANTIA, qua certa quedam religio *civili-
ter non reprobatur*, formulas ex concessæ libertatis civi-
lis summa atque utroque huc pertinentium determina-
tionum genere desumendas quodsi paulo penitus perspe-
xeris: in tali libertate concedenda tres potissimum distin-
guere licet gradus, unde ipsam deinde tolerantiam non
immerito dixeris maximam, medianam, infimam: quarum

a) illa in utroque determinationum genere, tam in re-
ligionis exercitio quam in reliquo vitæ civilis usu plenam
infert libertatem;

b) ista in alterutro vel utroque earundem genere, prou-
ti scilicet dominantis religionis rationes hoc postulaverint
vel

6) Huc vero referenda non est illa *Imperi constitutio* wider die
Wiederläufer v. J. 1529. & R. J. d. a 1551 §. 87 vid. Samm-
lung der R. Abſchiede P. II. S. 302. 523 nec olim contra Ma-
nichos datæ LL. 4. 12. 12 C. de haret. & Manich.

vel postulare videantur, infert libertatem *minus plenam*,
ac magis minusve *limitatam*;

c) *hac* denique in *neutro* plus libertatis infert, quam
quod *incolæ* admisso, quā *homini*, ipsa natura dicitante,
perfectè debetur.

Species tolerantiae inde emergentes præcipue sunt se-
quentes: & quidem

A. de ipsa **MAXIMA**:

a) *alia* est, ubi *integra gens* *alius religionis* cum sua
civitate sit alteri subiecta, retento

aa) *pleno religionis* suæ *exercitio* cum omnibus anne-
xis, atque

bb) in reliquis omnibus retenta *publica libertate*, legi-
bus domesticis utendi, magistratus ac judices proprios ha-
di atque æxario fruendi proprio;

b) *alia*, ubi tali religioni addictis *quibuscumque* ad ci-
vitatem patet aditus; dato

aa) jure liberi ac *pleni religionis exercitii* cum anne-
xis: id quod sub uno *autonomia sacra* s. *ecclesiasticae*, latio-
ri sensu sumtæ, vocabulo comprehendi potest ac solet; ac

bb) concessa juris ac libertatis civilis *communione*
omnimoda, cuius vis atque potestas eo potissimum reddit, ut
per universum status civilis ambitum *omnis generis juris*, be-
neficii, privilegii, officii vel honoris capaces sint, nec ab iis
adquirendis ac percipiendis propter *solam* *iporum religionem*
arceantur.

B) In

B. In MEDIA datur *varietas* specierum maxima, dato
scilicet ejusmodi toleratis

- a) absolutè vel secundum quid
- b) jure exercitii religionis aa) *pleni* vel bb) *minus pleni* at *publici*, vel cc) *saltim privati*, cum determina-
tis annexis: ac
- c) concessa juris ac libertatis civilis communione *mi-*
nus plena ac restricta: id quod nimur sit, ipsis mox præ-
cluso aa) ad quæcunque *munera & officia publica* in utra-
que militia, tam togata, quam fogata, vel bb) ad ipsos *ho-*
nores inde proficentes capessendos aditu; mox demto
cc) adquirendorum *bonorum immobilium* jure, vel dd) ad
ipsa *opificum collegia* ademto aditu: mox denique ee) da-
to ad *unum* horum jurium ac libertatum *alterumve* aditu,
verum nonnisi sub lege ac formula impetrandæ *dispen-*
sationis. 7)

C. INFIMA denique tolerantia subsistit in admitten-
dis nonnisi *singulis* quâ talibus; denegato ipsis communi-
cujuscunque generis religionis exercitio; *sola* potius con-
cessa

- a) *devotione domestica*, modo libera, modo aliter atque
aliter limitata; ac

B

b) ad-

- 7) *alia* hoc loco non prætereunda tolerantiae species in admis-
fione *personæ singularis* confisit, cui
- a) *jus privatorum factrorum* conceditur, addita
- b) de reliquo, juris ac libertatis civilis *congrua formula*,

b) adversus aliorum injurias tutela publica: aa) de reliquo, ipsis ademtis ex jure communi civili privilegiis atque beneficiis; & vel ipsa bb) cum diminutione ipsius ex jure naturali extirpationis vulgaris, inusta nota.

C. IPSA LEGVM SERIES

SEGMENTUM Iustum

LEGES ROMANÆ

Per. Ima à Pompejo — ad Constantinum M.

A. C. N. 60 — 315 P. C. N.

Ex FL. JOSEPHO potissimum desumptæ.

§. 5.

PRAEFAMENT.

Decreta Romanorum pro Iudaicis, ab antiquiori inde tempore facta, commemoravit FL. JOSEPLUS; 8) inde collecta & commentario historico-grammatico-critico illustrata edidit J. Tob. KREBSIVS, Moldani Rektor. 9) Horum quinque anteriora, 10) tempore liberæ reipublicæ Romanæ & liberi regni Iudaici facta, quibus Romanorum cum Iudeis fuit initia ac renovata amicitia, 11) huc non pertinent.

A Pom.

8) in Opp. speciatim in *Antiquitt. Iud.* quibus usus sum ex versione J. HUDSONI & edit. Sigeb. HAVERCAMPY Amstel. fol. 1726.

9) Liber magno cum eruditio[n]is apparatu instructus prodicit Lipsiæ 1768. 8. verum nonnisi priora XI de c[on]trafacta complectitur.

10) Extant *Antiquitt.* a) L. XII, c. 10. §. 6 p. 627 coll. 1 Macab. c. 8 b) L. XIII, 5, 8. c) L. XIII, 7, 3. d) Eod, 9, 2. p. 659. e) XIV, 8, 5, p. 698.

A Pompeji victoria, cum urbe ipsa & templo Hierosolymitanorum expugnatis, die jejunii, anno II. Olympiadis CLXXXIX. Ubis Rom. cond. DCXC. C. Antonio & M. Tullio Cicerone Coss. & ante C. N. circiter LX — ab Aristobulo reportata cœpit Romanorum juris & potestatis esse Judaica Gens: quippe quam igitur admodum memorabilem ipsius cladem ac calamitatem quæ subsequuta fuere Romanorum pro Judæis *decreta*, talia pro instituti mei ratione sunt, quorum, ad eruendum Judæorum in civitate Romana civilem statum, qualis & primus fuerit, & qualis sub Imperatoribus proxime subsequutis subinde evaserit, alia atque alia commemoraturi sumus. Ex hisce autem patesiet, primis à Pompeji victoria atque inde ineunte Romano in Judaicam civitatem imperio temporibus, hanc quidem ipsam *tributariam* ac *mediatam* fuisse, admodum tamen liberam, necdum in provinciæ formam redactam, 11) potius quoad maximam partem, ipsius publicæ *autonomias*, *autonopatias*,

B 2

auto-

11) quorum summa eo redibat, „ne quis Romanæ ditionis cum Gente *Judaorum* bellum gerito; neque bellum gerentibus frumentum aut naves aut pecuniam subministrato; si quis Judæos invadat, Romani illis opem ferunto *pro viribus*; vicifim, si quis Romanos invadat, Judæi auxilium ferunto; si quid ad hoc fœdus voluerit Gens Judæorum addere, aut ab eo demere, id fiat cum consensu P. R. & quod sic additum fuerit, ratum esto.“

12) vid. H. de COCCEJI *Autonomia Iur. Gent.* cap. 17.
KREBSIUS I, c. p. 150.

autodictus atque autoreclus jure ornatam: nec minus Judæos per ceteras Romanorum provincias dispersos, ejusmodi autonomia fuisse gavisos

§. 6.

DECRETA a) C. JULII CÆSARIS
PRO JUDÆA.

1) CAIUS Cæsar, quintum Cons. decrevit: 13) ut iſi (Hyrcanus sc. & filii ejus) habeant, muniantque Hierosolymorum urbem, atque Hyrcanus, Alexandri filius, Judæorum pontifex & ethnarcha eam occupet, quemadmodum ipſe voluerit: Et ut Judæis secundo quoque frugum locationis anno de redditibus eorum subducant, & neque fiat tributorum redemptio, nec eadem tributa (Romanis sc. solvenda) semper solvantur,,

2) CAESAR. Imper. iterum & Pont. M. ex concilii sententia decrevi: 14) quoniam Hyrcanus Alexandri filius Judæus & nunc & superioribus temporibus tam pace quam bello, fidem & diligentiam nostris in negotiis praeficit, id quod ei multi attestati sunt imperatores; & nuperrime in bello Alexandrino in auxilium venit cum MD. militibus, & a me ad Mithridatem missus omnes in agmine fortitudine superavit; has ob causas

Hyr-

13) JOSEPH, in *Antiquitt.* L. XIV c. 10 §. 5. cum quo decreto alia §§. 3. 4. 7. commemorata conferri merentur,

14) Ibid. §. 2,

Hyrcanum, Alex. filium, filiosque ejus Iudeorum ethnarchas esse volo, & pontificatum Iudeorum perpetuo retinere more patrio, esseque ipsum & filios ejus socios nobis, præterea que in singularibus amicis recenseri; quæcunque etiam propriis iporum legibus ad Pontifices pertinent, aut aliquorū benignitate illis concessa sunt, ipsum filiosque ejus habere volo: si qua vero inter eos de Judaicis institutis quæstio oriatur, placet mihi judicium penes ipsum esse: ut vero illuc hyemetur aut pecuniae ab illis exigantur, mihi non placet,,

3) C. CAESAR Impet. iterum, statuit, 15) ut propter urbem Hierosolymorum tributa (domestica sc. in usus domesticos, civitatis & Regis,) pendat tota Iudeorum diti, excepta Joppæ, idque singulis annis, nisi sit annus septimus, quem Sabbaticum appellant, quod mos est, in eo neque fructus arborum legere neque seminare: utque in Sidone secundo quoque anno tributum reddant quartam satorum partem: ac præterea Hyrcano ejusque filiis decimas solvant, quas eorum etiam majoribus solvabant: utque nemo vel Praeses vel Dux vel legatus in finibus Iudeorum auxilia colligat, neque militibus licet pecunias ab his exigere ad hybernandum, aut alio quocunque nomine, sed ubique sint injuria immunes: quæcumque etiam postea habuerint & possederint, aut emerint, his omnibus fruantur. Joppæ civitatem præterea, quam ab initio habuerunt Iudei, cum societatem cum Romanis facerent, illorum esse, quemadmodum & antea, nobis placere: tributa quoque hujus civitatis nomine habere Hyrcanum,

B 3

Alex.

15) Ibid, §. 6.

Alex. filium, ejusque filios, ab agricultoribus, proprie frumentum è regione & portu quotannis Sidonem exportatum, modios 20675, excepto septimo anno: quem Sabbaticum vocant: — — vicos autem, quos in Magno Campo Hyrcanus ejusque maiores olim possederunt, senatu placere, ihos habere Hyrcanum & Judæos, eodem jure, quo & prius habuerunt: manere etiam jura, quæ ab initio erant inter Judæos & Pontifices, ut & beneficia, que a populo & senatu concessa habuerunt: prateraque eodem jure licere uti & in Lyddis: loca etiam & agros & villas, quæ fuerunt regum Syriae & Phœniciae, sociorum P. R. quorum uolumenfructum ceperant ex eorum donatione, placet Senatu, ut Hyrcanus Ethnarcha & Judæi habeant: item Hyrcano licere ejusque filii & legatis, ut in ludis gladiatoriis & pugnis cum bestiis inter Senatores spectandi gratia sedeant: cumque petiverint à Distatore aut Magistro equitum, ut in publicum prodeant, illis, in Senatum introductis, responsum reddendum intra X in universum dies, ex quo factum fuerit Senatusconsultum,,

S. 7.

b) DECRETA ALIORVM MAGISTRATVVM PRO
JVDÆIS PER PROVINCIAS DISPERSIS

4) C. Julius, Praetor, *Consul Romanorum, Pariorum Magistratibus, sen. & pop. S. 16)* Convenierunt me Judæi in DELO, & quidam ex Judæis insulae inquilinis, praesentibus etiam vestris legatis; & significarunt, quod vos etiam decreto

16) Joseph, in Antiquitt, L. XIV c. 10 §. 8

decreto eos prohibetis, patriis ritibus & sacris uti. Quocirca mihi non placet ejusmodi decreta contra amicos & socios nostros fieri, veteraque eos ex suis institutis vivere, & conferre pecunias in epulas & rem divinam, præsertim cum nec Romæ ista facere prohibeantur. Nam Caj. Caesar, Prætor noster & Consul, cum edicto vetaret, ullas in urbe coitiones haberi, solum istæ ne fierent, simulque ne pecuniam conferrent aut convivia agitarent, non interdixit: similiter & ego, alias coitiones prohibens, illis solis permitto ex patriis moribus & institutis congregari & in eo persistere,, &c.

5) DOLABELLA Imperator Senatui Ephesiorum & magistratibus & P. salutem: 17) Alexander legatus Hyrcani, filii Alexandri, Pontificis Iudæorum & Ethnarchæ, mihi significavit, non posse populares suos militia nomen dare, idcirco 18) quod nec arma ferre queant, nec iter illi facere diebus Sabbatorum, neque cibos patrios & quibus consueverant,

17) l. c. §. 12. p. 708: similia decreta sequuntur §§. 13. 14. 16.

18) Huc conferri merentur, quæ Auctor narravit de expugnatione Hierosolymorum à Pompejo confecta, L. XIV. c. 4§ 2. 3. „Prælio lacestantes & ferientes hostes repellere permittit lex: sed aliud quidpiam agentes impedire non patitur. Idque cum intellectissent Romani, iis diebus, quas à feriendo Sabbatho appellamus, neque Iudeos telis petebant, neque cum eis manus conferebant, sed aggerem & turres excitabant, & machinas admovebant, ut eis postridie uterentur,, & de BELLO JVDAICO L. I. c. 7. §. 3. p. 67. „à solo corpore etiam Sabbathi vim propulsant.“

verant, seorsum comparare. Propterea ego do illis, sicut etiam magistratus, qui ante me fuerunt, immunitatem à militia, ¹⁹⁾ permittoque ut utantur patriis institutis, cum propter sacra & res divinas ex more suo congregantur, & ad oblationes in sacrificia faciendas, & vos volo litteras de istis per urbes singulas dimittendas curare,,

6) *Lucius Antonius, Marci Filius, Proquaestor & Proprætor, Sardianorum Magistratibus, senatu ac populo l. 20) Iudei, cives nostri, cum ad me accessissent, ostenderunt, se suos habere catus ex legibus patriis jam inde ab initio, & locum proprium, in quo de negotiis & controversiis inter ipsos ortis judicium ferunt: cumque à me petiissent, ut id ipsi jucere liceret, eadem illis servari permittique decrevi,,*

Cætera hoc referenda decreta extant Antiquitatt.
L. XIV c. 10 §§. 20-25. & c. 12 §§. 3. 4. 5.

§. 8.

¹⁹⁾ singulis scilicet Iudeis inter ipsas Romanorum legiones facienda: enimvero Iudeorum auxilia, sub ipsorum ducibus seorsim congregata ac posita in Romanorum exercitu, faciendis singularibus expeditionibus bellicis magno usui fuisse, multa cum bellicæ virtutis laude de illis supra n. 2. prædicavit Julius Cæsar. Cæterum notandum, quos hoc loco deprehendimus à militia immunes factos, ab eadem subsequitis temporibus, sub Christianorum Imperatorum imperiis, prorsus fuisse exclusos,

20) l. c. §. 17 p. 709,

DECRETA IMPERATORVM AVGVSTI († 17 P. C. N.)
ET T. CLAVDII († 58 P. C. N.)

Avavsto demum imperante, *Judæa* novam experiebatur vicissitudinem, *Archelao* scilicet Ethnarcha Viennam relegatus in *provinciae* formulae redacta & *Syriae* addita. Nihilo tamen minus, ac publico civitatis statu ita suppresso non obstante, manisse tamen gentem, autonomiæ suæ privatæ compotem, testantur sequentia Decreta:

7) *Cæs. Avgvstvs* -- edicit: 21) *Quandoquidem Ju-dæorum gens non solum hoc tempore fida & grata P. R. inventa fuerit, sed & multo ante, maximeque sub Patre meo Cæ-sare Imp. & in primis Pontifex M. Hyrcanus: placuit mihi & consiliariis meis auctoratis, de sententia Populi R. ut Ju-dæi*

C suis

21) Auctor cit. in Antiquitt. L. XVI. c. 6. §. 2. p. 799. quibus conferri merentur §§. 3. 4. §. 6. 7. Verba §. 8. quibus adversus Græcos sui temporis, tolerantis causam defendit, digna sunt, quæ transcribantur. „*Gens quidem nulla est, inquit, quæ tota eisdem uititur institutis. sed oppidatim discrepatur plurimum. At jus ipsum omnibus ex æquo homiūibus accommodatur, tam Barbaris utile, quam Græcis: cuius quidem rationem habentes maximam quæ apud nos sunt leges, faciunt nos, eas recte modo observemus, cunctis hominibus benevolos ac amicos. Quamobrem par est, ut & ista ab illis expetamus; neque nos arbitrari a se alienos debent alii, in eo, quod institutis differamus; sed id potius spectare, an ad virtutem & probitatem comparata sint. Hoc enim ad omnes communiter pertinet, solumque per se sufficit ad tuendam hominum vitam.*”

suis moribus uti ex patria ipsorum lege sinerentur, quemadmodum usi fuissent tempore Hyrcani Pontificis summi Dei, neque eorum donaria uttingerentur, sed Hierosolyma mitti permetterentur, & iis tradi, quibus esset recipiendi munus Hierosolymis delegatum: neve cogerentur ad vadimonia praestanda Sabbatis, aut quæ ante hac fuerit preparatio ab hora nona. Quodsi quis furatus sacros eorum libros aut sacram pecuniam, ex cella Sabbataria aut ex cella conclavium virorum compertus esset, pro sacrilegio haberetur; ejusque bona in publicum Populo Rom. addicerentur.

8) Tib. CLAVDIVS C. -- editit: 22) Quoniam jam olim cognitum habuimus Iudeos, qui in Alexandria sunt, & Alexandrini appellantur, statim ab urbe condita unacum Alexandrinis habitatum missos & civitatis jus ex æquo a Regibus consequutos esse; id quod palam est ex rescriptis eorum pariter & editiis: & postquam imperio nostro per Augustum subjecta fuisset Alexandria; sua illis integrâ mansisse jura, conservata per missos illò diversis temporib⁹ præsides, nullumque de illo jure controversiam motam fuisse, etiam quando Aquila præserat Alexandria; & cum mortuus esset Judeorum Ethnarcha, Augustum non vetuisse alios deinceps ethnarchas fieri, volentem eorum quemque subjici, ita tamen, ut suis uterentur institutis, nec cogerentur patriam religionem violare; Alexandrinos autem

22) l. c. Lib. XIX. c. 5. §. 2. p. 944. quæ jura ex Ejusdem decreto §. 3. commemorata, ad preces Herodis & Agrippæ, Regum sibi amicissimorum ab ipso dictorum, Judeis omnibus in Imperio Romano degenibus deinde fugere concessa.

autem excitari contigit in Iudeos, una cum illis habitantes, eo tempore, quo Caius Caesar (Caligula & sc. A. C. 45.) rerum potiretur, qui ex vehementi insanja & dementia, quod noluerit gens Iudaorum quidpiam contra patriam religionem facere, ipsumque Deum appellare, eos mirum in modum depresebat: volo itaque nihil propter Caii amentiam illis detrahitiri, quod Iudeorum genti fuerit concessum, sed jura quibus olim gaudebant, illis sarta telta manere, patriis in moribus & institutis perseverantibus; jubeoque ex utraque parte omnibus modis cavendum esse, ne ulla moveatur seditio postquam editum hoc meum fuerit publicatum.,,

9) „CLAVDIVS.—Hierosolymitarum Magistratibus Senatus populo, toti Iudeorum genti S. 23) Quoniam Aprrippa meus, alumnus meus & quemcum habeo ut pote plentissimum, vestros legatos ad me adduxit, gratias agentes pro mea de gente vestra cura & providentia, & enixe certatimque precatos, ut stolam sacram atque coronam in vestra potestate habeatis: concedo, quod petitis, quemadmodum — Vitellius fecerat. Huit autem vestrae voluntati obsequatus sum, in primis quod id mihi mea suaserit pietas, quodque voluerim, ut omnes Deum patrio ritu venerentur: Ec.

§. 9.

AC SVBSEQVTORVM IMPERATORVM.

Tandem VESPASIANO imperante funestissimum accidit A. C. 74. urbis cum gente excidium: quo facta qui-

C 2

23) l. c. L, XX, c. I, p. 956.

dem

dem omnis Judæorum terra fuit vendita, ipsorum civitas penitus sublata, gens per universum Romanum orbem dispersa, singulis ubicunque degentibus indictum *tributum*, quotannis, quemadmodum prius in *templum Hierosolymitanum* conferendum erat, ita jam binas unoquoque drachmas in *Capitolium* inferre jussa. 24) Ex Paganis Principibus plurimorum tamen imperia, in primis illa ineuntis seculi tertii, fuisse in Judæos admodum propensa, ex scriptoribus historicis satis constat: cuius tolerantiae summa eo rediisse mihi videtur, ut priscæ *Autonomia privilegium* in rebus religionem atque inde pendentem disciplinam domesticam concernentibus retinerent, in ceteris cibilibus, ut *cives Romani*, & jure fruerentur *communi*. De constitutionibus hujus ævi pauca sunt, quæ deprehendere licet in *Pandectis*.

10) I. 11. ad l. Cornel. de Sicar., „Circuncidere *Judeos* filios suos tantum rescripto D. Pii († A. C. 167.) permittitur: in non ejusdem religionis qui hoc fecerit, castrantis pena irrogatur.“

11) I. 3. §. ult. de Decurionibus, „Eis, qui *Judaicam superstitionem* sequantur, Divi Severus & Antoninus honores adipisci permiserunt: sed & necessitates eis imposuerunt, quæ superstitionem eorum non laudent. 25)

12) I. 15. §. 6. de Excusat. MODESTINVS „Nam autem & *Judei* non Judæorum tutores erunt, sicut & reliqua administrabunt: con-

24) JOSEPH, de Bello *Jud.* L. VII. c. 6. §. 6. p. 419.

25) cf. I. 7. §. 21. ff. de interdictis & releg. Porro Ev. OTTO de statu *Judeorum* publico ad I. 3. §. fin. π. de Decurion. Ultraj. 1721, CVJACIVS in Opp. T. X p. 828 C, D,

constitutiones enim in iis solis sine molestia eos esse jubet, per quae
cultus inquinari videtur,,

13) l. 1. C. de Judeis Imp. ANTONIN, (Caracalla) A. Clau-
dio Tryphonino. „Quod Cornelia Salvia universitati Judæorum, qui
in Antiochienium civitate constituti sunt, legavit, peti non potest.
Dat, Prid. Kal. Jul. Antonini A. 5. & Balbino Co/s. 214, 207, 26)

PERIOD. IIda

à CONSTANTINO M. -- ad THEODOS. IIidum
ET VALENTINIANVM IIItiūm

A. C. 315 - 329.

Ex Codice Theodosiano.

§. 10.

CONSTANTINI M. ET SVCESSORVM

Christianorum Imperatorum hujus periodi primis sub
imperiis paululum omnino mutatus quidem fuit Judæo-
rum status, adversus ipsos eorumque lectam ab ecclesia
reprobata Christianismi jam dominantis religione alias at-
que alias novas dictante constitutiones. Tales vero ip-
fas ad Christianismum aduersus Judeorum injurias, teme-
ritatem atque insolentiam defendendum, conservandum at-
que amplificandum potius, quam destruendum Judaismum
fuisse datas, atque inde Judæorum quidem licentiam om-

C 3

26) cf. l. 20 ff. de rebus. dub. Cæterum ad hanc periodum ad-
dendus LAMPRIDIUS in Alex. Severo c. 22. „Judeis privi-
legia reservavit, Christianos esse passus est,,

ni eoque gravissimo modo coercitam, justam tamen libertatem atque autonomiam privatam hactenus usitatam atque ab antiquo exercitam, unam alteramve modo experis restrictionem leviusculam, denuò fuisse confirmatam, manifestum satis reddunt, quas jam prolaturi sumus, constitutiones:

a) CONSTANTINI M.

14) L. 1. de *Judæis Cælicolis &c.* ad Evagrium d.a. 315.

„*Judæis & Majoribus eorum & Patriarchis* volumus intimari, quod si qui, qui post hanc legem aliquem, qui eortam feralem fugerit sectam & ad Dei cultum respexerit, *faxis* aut alio *furoris* genere (*quod nunc fieri cognovimus*) ausus fuerit attentare, mox *flammis* dedendus est, & cum omnibus suis participibus concremandus:“

„Siquis vero ex populo ad eorum *nesariam* *settam* accesserit, & *conciliabilis* eorum se *ad placaverit*, cum ipsis poenas *meritus* sustinebit,“

15) l. 3. eod. *Decurionibus Agrippinensibus* (l. Colonensis) d. a. 321

„Cunctis ordinibus generali lege concedimus, *Judeos* vocare ad curiam. Verum ut aliquid ipsis ad *solarium* *pristinae observationis*, 27) relinquatur, binos vel ternos, *privilegio perpeti*, patimur nullis nominationibus occupari,“

16 l. 2.

27) Immunitas decurionatus *Judeis* quandam concessa inter præcipua referri meretur ipsorum privilegia, ac digna omnino, quæ restringeretur, ne ipsis Christianis melioris fuerint *Judei* conditionis,

16) l. 2. eod. ad Ablatium PF. P. d. a. 330

„Qui devotione tota Synagogis Judæorum Patriarchis 28) vel Presbyteris se dederunt, & in memorata secta degentes, legi ipsi præsident, immunes ab omnibus tam personalibus quam civilibus muneribus perseverent: ita, ut illi, qui jam forsitan decuriones sint, nequaquam ad prosecutions aliquas destinentur: cum oporteat istiusmodi homines à locis, in quibus sunt, nulla compelli ratione discedere. Hii autem, qui minime curiales sunt, perpetua decurionatus immunitate potiantur,,

17) l. 4 eod. Hiereis & Archisynagogis & Patribus Synagogarum & ceteris, qui in eodem loco deserviant, de a. 331, cf. n. 16 præc.

18) l. 5 eod. ad Felicem PF. P. de a. 336

„Eum, qui ex Judæo Christianus factus est, inquietare Judæos non liceat, vel aliqua pulsare injuria: &c.,

19) l. 1. ne Christianum mancip. ad Felicem PF. P. d. a. 336.

„Siquis Judæorum Christianum mancipium vel cuiuslibet alterius sectæ mercatus circumcidetur, minime in servitute retineat circumcisum: sed libertatis privilegiis, qui hoc sustinuerit, potiatur,, -

b) Con.

28) cf. Chr. W. Fr. WALCHII Historia Patriarcharum Judæorum, quorum in libris Jur. Rom. sit mentio, Jen. 1752.

b) CONSTANTII

20) l. 6. de *Judæis ad Evagrium* d. a. 339

„Quod pertinet ad mulieres, quas Judæi in turpitudinis suæ duxere consortium, in Gynecio nostro ante veritas, placet easdem restitui in Gynecio; „

„Idque in reliquum observari, ne Christianas mulieres suis jungant flagitiis; vel, si hoc fecerint, capitali periculo subjungentur „

21) l. 2. ne *Christianum mancipium*. ad eund. d. a. eod.

„Si aliquis Judæorum mancipium sc̄lae alterius s. nationis crediderit comparandum, mancipium f̄sto potius vindicetur. 29) - -

c) VALENTINIANI Senioris & VALENTIS

22) l. 2. de *metatis*. Remigio Magistro Officiorum d. a. 368

„In Synagogam Judaicæ legis, hospitiū velat merito, inruentes jubeas emigrare: quos privatorum domus, non religionum loca, habitationum merito convenit adtinere „

d) VALENTINIANI Junioris

23) l. 3. de *Apostatis ad Hypathium* PF. R. de a. 382

„— 30) Siqui defunctum violatæ atque desertæ Christianæ religionis accusat, eumque in sacrilegia templorum vel

29) Quæ sequuntur, ut & l. 7 eod. d. a. 327 ejusdem fere argumenti sunt cum LL. nr̄is 19 & 14 supra expositis, addita tantum gravioris poenæ comminatione „

30) Principium legis ejusdem fere argumenti cum L. n. 14 exp.

vel in ritus JUDÆICOS vel ad MANICHEORVM dedecus trans-
fisse contendit, eaque gratia testari minime potuisse con-
firmat, intra quinquennium — proprias exerat actiones,,

23) l. 99. de Decurionibus ad Eund. d. a. 383

„Jussio, qua sibi Judææ legis homines blandiuntur,
per quam eis Curialium munerum datur immunitas, rescin-
datur: 31) cum ne clericis quidem liberum sit, prius se
divinis ministeriis mancipare, quam Patriæ debita univer-
sa persolvant. Quisquis igitur verè Deo dicatus est, alium
instructus facultatibus suis, ad munera pro se complenda con-
stituat,, 32)

§. II.

THEODOSII

24) l. 5. de contrah. emt. Cynegio PF. Pr. de a. 384,

„— 33) „Si qui apud Judæos vel adhuc Christiani
servi vel ex Christianis Judæi reperti fuerint, soluto per
Christianos competenti precio, ab indigna servitute redi-
mantur,,

26) l. 5 ad leg. Jul. de adulter. & l. 2 de nupt. de a. 388
ejusdem fere argumenti sunt cum n. 20. addita in tale ma-
trimonium s. cum Christiana muliere s. cum Christiano ini-
tum, adulterii poena,

26) l. 16

31) Igitur penitus sublata, quæ supra n. 16 tantum restricta,

32) Notatur hic locus ad caussam immunitatis clericorum.

33) Principium l. fere idem ac l. n. 21 exp.

D

27) l. 18 de *Naviculariis*. Alexandro PF. Augustali
de a. 390.

„*Judeorum corpus, ac Samaritanorum, ad naviculariam functionem non jure vocari cognoscitur. Quicquid enim universo corpori videtur indici, nullam specialiter potest obligare personam: unde, sicut inopes, vilibusque commerciis occupati,* 34) *naviculariae translationis munus obire non debent, ita idoneos facultatibus, qui ex his corporibus deligi poterunt, ad praedictam functionem haberi non oportet immunes,*“

28) l. 8 de *Judaëis*. Tatiano PF. P. de a. 392.

„*Judeorum querelae, quosdam auctoritate judicum recipi in suam settam, reclamantibus legis suæ primatibus, adseverant, quos ipsi judicio suo ac voluntate projiciunt: quam omnino submoveri jubemus injuriam: nec eorum in ea superstitione, sedulus cœtus, aut per vim judicum, aut rescripti subreptione, invitis Primatibus suis, (quos, viorum Clarissimorum & Inlustrium Patriarcharum arbitrio, manifestum est habere suam de religione sententiam) 35) opem reconciliationis mereantur indebitæ,*“

28) l. 9

34) notetur ex hoc eteo *Judaicum* vite genus.

35) Quod adversus aliorum injurias *Judaëis* à *Christiano Principe* juste hoc loco vindicatum fuit jus. idem in Imperio statuendum, ab Catholicis quondam frustraneo cum labore voluisse Evangelicos, monuit *Illi. D. Praeses*: geistliches Staatsrecht I §. 24 S. 50, 51. & uberiorius exposuit *Perill. & Cel. MOSER*, Abhandlungen aus dem L. Kirchenrechte, N. IV, p. 127 & seqq.

29) l. 9. eod. Addeo Com. & Magistro utriusque militiae per Orientem d. a. 393

„Judæorum sectam nulla lege prohibitam, satis constat. Unde graviter commovemur, interdictos quibusdam locis eorum fuisse conventus. Sublimis igitur Magnitudo Tua hac iussione suscepta, nimietatem eorum, qui sub Christianæ religionis nomine inlicita quæque præsumunt, & destruere Synagogas atque expoliare conantur, congrua severitate cohibebit,,

30) l. 7. Cod. *Just.* de Judæis. *Insantio Com. Orientis* d. a. 393

„Nemo Judæorum morem suum in conjunctionibus retineat, nec juxta legem suam nuptias sortiatur, nec in diversa sub uno tempore conjugia conveniat,, 36)

§. 12.

ARCADII et HONORII

A. ARCADII

31) l. 10 de *Judæis*, ad Ju-
dæos, d. a. 396

„Nemo exterus religionis
Judæorum *Judæis* precia sta-
tuet, cum venalia proponen-
tur. Justum est enim sua cui-
que committere. Itaque Re-

B. HONORII

Ad l. 157 & 158 de *Decu-
rionibus* de a. 398 vid. nr. 35.

36) l. 14. de *Judæis* &
Cælicolis d. a. 399 Messalæ
PF. P.

„Superstitionis indignæ est,

D 2 ctores

36) Causæ igitur Judæorum matrimoniales ab ipsorum autonomia
hac lege fuere exceptæ & juri communii civili Romano subiectæ.

stores Provinciæ vobis nullum discussorem aut modera-torem esse concedent. Quod si qui sumere sibi curam, *præter vos proceresque vestros*, audiat, tum, velut aliena adpe-tentem, suppicio coherceri festinent,,

32) l. 11. eod. ad *Claudianum Com.* Orientis de a. 396.

Si quis audeat *Inlustrium Patriarcharum* contumelio-sam per publicum facere men-tionem, ultionis sententia subjugetur,,

Quæ sequuntur, l. 12 & 13 eod. ejusdem fere argumenti sunt cum LL. nris 28 & 16, supra ex-pofitis. 37)

33) l. 2, de his, qui ad ec-clasias. Archelao PF.P. de a. eodem.

„Judæi, qui, reatu aliquo

Archisynagogi s. Presbyteri Judæorum, vel quos ipsi Apo-stolos vocant, qui ad exigendum aurum atque argentum à Patriarcha certo tempore diriguntur, à singulis Synagogis exactam summam atque suscep-tam ad eundem re-portent. Qua de re, omne quicquid considerata tempo-ris ratione confidimus esse collectum, fideliter ad nostrum dirigatur Aerarium. De cœ-tero autem nihil prædicto de-cernimus esse mittendum. No-verint igitur populi Judæo-rum, removisse nos deporta-tionis hujusmodi functionem,,

37) l. 16. eod. d. a. 404 Romuliano PF. P.

„Judæos, & Samaritanos, qui sibi Agentum in rebus vel

37) In primis notandum ex l. 13 cit. immunitatis privilegium veneran-dæ Christianæ legis primorum Clericorum ad analogiam l. n. 23 exp. cum *Archisynagogis Patriarchisque, ac Presbyteris ceterisque suis* communicatum, qui in ejus (Judaica) reli-gionis sacramento versantur,

vel debitis fatigati, simulantes Christianae legi velle coniungi, ut ad Ecclesiastis confungentes vitare possint crimina, vel pondera debitorum, arceantur; nec ante sincipiantur, quam debita universa reddiderint, vel fuerint innocentia demonstrata purgati,, 36)

34) l. 10. de Jurisdictione ad Eutychianum PF. P. de a. 398.

„Judæi, Romano & cum-muni jure viventes, de his causis, quæ non tam ad superstitionem eorum, quam ad forum & leges ac jura pertinent, adeant solenni jure iudicia, omnesque Romanis legibus inferant & excipiunt actiones: postrem sub legibus nostris sint.

privilegio blandiuntur, omni militia privandos esse censemus.

38) l. 3. de feriis d. a. 409
Joanni PF. P. & l. 8 de Execut. & Exaſſ. de. 412.
Eidem.

„Die Sabbati ac reliquis, sub tempore, quo Judæi cultus sui reverentiam servant, neminem (Judæorum sc.) aut facere aliquid aut ulla ex parte conveniri debere præcipimus; cum fiscalibus commodis & litigiis privatorum, constat reliquos dies posse sufficere.“

Ad l. 20. de Judæis & Cælic. d. a. 412. vid. nros 28 & 38. ut & ad l. 23 eod. t. d. a. 416 nrnum 33.

„Sane

36) Memorabile iustitiae exemplum, admodum alienum ab iustis asylorum abusibus, v. c. 6. X. de immunitate eccles. & praxin noviorum temporum, de qua videsis LEHMANNI acta de pace religionis, p. 713.

D 3

„Sane, si qui per compromisum ad similitudinem arbitrorum, apud Iudeos vel Patriarchas, ex consensu partium, in civili duntaxat negotio, putaverint litigandum, sortiri eorum judicium jure publico non vetentur. Eorum enim sententias provinciarum Iudeces exequantur, tanquam ex sententia Cognitoris arbitri fuerint attributi; „ 37)

35) l. 165 de Decurionibus d. a. 399 Eutychiano PF. P.

„Quicunque ex Iudeis

39) l. 24 eod. t. d. a. 418 Palladio PF. P.

„In Judaica superstitione viventibus adtemptandæ de cetero militiae aditus obstruatur. Quicunque igitur, vel inter Agentes in rebus 38) vel inter Palatinos militiæ sacramenta sortiti sunt, percurrendæ ejus & legitimis stipendiis terminande remittimus facultatem ignoscentes factō potius, quam faventes. In posterum vero non liceat, quod in præsentia paucis volumus relaxari.

ob-

37) Inde igitur liquet, Iudeorum autonomiam, cum autodikia conjunctam, ad solas religionis caussas atque eo pertinentem disciplinam domesticam, tum temporis fuisse restrictam. Duo vero potissimum sunt & accidunt, quæ heic notari merentur. Alterum, quod in reliquis caussis civilibus Romano, & cum certis civibus communis, jure frui Iudeis licuit; alterum, quod iisdem & in ejusmodi caussis uti datum fuit ipsorum Magistratum s. Rectorum ecclesiasticorum arbitriis: quippe quæ erant eadem formula indulta & Christianorum episcopis: qua de re in primis legi meretur H. M. HEBENSTSEIT in eruditè conscripta historia jurisdictionis ecclesiastica ex legibus utriusque codicis illustrata. Dissert. IIIdæ (Lips. 1776) §§. 12. 13. Cæterum hoc confer. l. 7. 8. C. Gauß. de Episcop. Aud. de eodem anno & a. 404.

38) v. Paratiti, ad L. VI, Tit. 27, edit. Ritter, T. II, p. 163.

obnoxii curiae comprobantur, curiae mancipentur,,

L. 15. de *Judaicis & Calicis*
de a. 404 ejusdem fere argumenti
est ac l. supra nro 16 cit.

Ilosce autem, qui, gentis hu-
jus perversitate devincti, ar-
matam probantur adpetisse
militiam, absolvi cingulo sine
ambiguitate decernimus, nul-
lo veterum meritorum patro-

cinante suffragio. Sane Judæis, liberi alibus studiis institu-
tis, exercendæ advocationis non intercludimus libertatem:
& uti eos curialium munerum honore permittimus, quem
praerogativa natalium, & splendore familiae sortiuntur. Qui-
bus cum debeat ista sufficere, interdictam militiam pro
nota non debent æstimare,,

§. 13.

40) Privilegii loco, Judæis quondam concessa fuit militia immu-
nitas. v. supra n. 5. §. 6. Postea, mutato more, ejusdem militie
studiosis jam tandem hac lege fuit fere omnis generis mil-
itia interdictum. Cæterum ex Commentario ad h. l. T. V.
p. 265 edit. Ritter. „notandæ hac lege duæ singulares diffe-
rentiae. Prior, inter palatinam militiam & armatam: Illam Ju-
dæus retinere & terminare potest: hanc non item. Posterior,
inter militiam quamcumque s. palatinam s. militarem, & advo-
cationis curiaeque munus: illa Judæus arctetur, at non ista,,
De curialium munerum honore cf. l. 7 §. 21 ff. de interdictis
& relegat.

§. 13.

THEODISII Jun. & VALENTINIANI Tertii.

A. THEODISII Jun.

40) l. 18. eod. tit. d. a. 408.

Anthemio PF. P.

„Judæos, quodam festivitatis suæ solemini, *Aman*, ad pœnæ quondam recordationem, incendere, & *S. Crucis* ad simulatam speciem, in contemptu Christianæ fidei sacrilega mente, exurere, Provinciarum Restores prohibeant, ne locis suis fidei nostræ signum immisceant, sed ritus suos infra contumum Christianæ legis retineant: amissuri sine dubio *permitta haec tenus*, nisi ab inlicitis temperaverint „

Ad l. 21 h. t. de a. 412. vide nros 28. 34.

41) l. 22. eod. tit. ad a. 415.
Aureliano PF. P.

„Quoniam *Gamalielus* existimavit, se posse impune delinquere, quod magis est ere-

B. VALENTINIANI Tertii.

43) l. 28. eod. Tit. d. a. 426.

BASSO PF. P.

„Si *Judæi* vel *Samaritæ* filius filiave, s' unus aut plures ad christiana religionis lucem de tenebris propriæ superstitionis -- migraverit, non liceat eorum parentibus, patri vel matri, avo vel aviæ ex heredare, vel in testamento silentio praeterire, vel minus aliquid eis relinquere, quam poterant, si ab intestato vocarentur, adipisci. Quodsi ita forsitan eveniret, jubemus, eum ab intestato, resicca voluntate, succedere: libertatibus, quæ in eodem testamento datæ fuerint, si intra legitimum numerum sunt, suam obtinentibus firmatatem „

„Siquid maximum crimen in matrem patremve, avum vel

etius

ctus fastigio dignitatum, In'uis
stris Autoritas tua sciat, No-
stram Serenitatem ad virum In-
lustrem Magistrum Officiorum
direxisse præcepta, ut ab eo
codicilli demandentur honora-
riæ Praefituræ: 39) ita, ut in
eo sit honore, in quo ante Præ-
feturam fuerat constitutus,
ac deinceps nullas condi faciat
Synagogas,

„Et, si quæ sint in solitudine,
si sine seditione possint deponi,
perficiat,, 40)

„Et ut Christianos nullam habeat copiam judicandi. Et si
qua inter eos ac Judæos sit contentio, a Rektoribus provinciæ
dirimatur,, 41)